TERMO DE REFERÊNCIA
AVISO DE COLETA DE PREÇO

A SP Leituras – Associação Paulista de Bibliotecas e Leitura, pessoa jurídica de direito privado sem

fins lucrativos, com CNPJ nº 12.480.948/0001-70, com sede na rua Faustolo, 576, Água Branca,

São Paulo, SP, 05041-000, qualificada como Organização Social de Cultura pelo Governo do

Estado de São Paulo, torna público o convite a fornecedores para apresentação de propostas para

contratação de empresa especializada em licenciamentos de exibições públicas de filmes

para a realização do programa permanente Cinema na Biblioteca, a ser realizado mensalmente

na Biblioteca de São Paulo e na Biblioteca Parque Villa-Lobos, em São Paulo, SP.

Os interessados deverão encaminhar propostas com timbre da empresa, endereço, telefone, pessoa

para contato, condições de pagamento e validade da proposta.

O recebimento das propostas ocorrerá até o dia 06 de maio de 2025. (Prorrogado até dia 13 de

maio de 2025). Solicitamos aos interessados enviarem as propostas por e-mail

(jefferson@spleituras.org).

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de licenciamento de exibições

públicas de filmes para a realização do programa permanente Cinema na Biblioteca a ser realizado

simultaneamente em 8 de junho, 13 de julho, 10 de agosto, 14 de setembro, 12 de outubro, 9 de

novembro e 14 de dezembro de 2025, das 15h às 17h, na Biblioteca de São Paulo e na Biblioteca

Parque Villa-Lobos.

1.1 Informações gerais

1.1.1 Programa permanente Cinema na Biblioteca

O programa Cinema na Biblioteca integra a programação permanente da Biblioteca de São Paulo

e da Biblioteca Parque Villa-Lobos, conforme previsto no Plano de Trabalho de 2025, do Contrato

de Gestão nº 1/2021, celebrado com a Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do

Estado de São Paulo. Com sessões programadas para o segundo domingo de cada mês, o objetivo

da ação é promover sessões públicas com filmes nacionais e internacionais, dublados ou em

português, para públicos diversos.

1.2 Escopo dos serviços

mailto:jefferson@spleituras.org

A CONTRATADA deverá realizar o licenciamento de filmes para exibição pública de até 100

pessoas. Os filmes deverão ser disponibilizados em mídia digital, sendo os títulos dublados ou em

idioma original português.

A CONTRATADA deverá fornecer no momento do envio da proposta o catálogo com os títulos

disponíveis para o licenciamento, priorizando produções atuais, nacionais e estrangeiras de

diferentes territórios, e de classificação indicativa livre. Além disso, o catálogo deverá ser atualizado

com a contratante sempre que houver atualizações de novos filmes.

1.3 Datas, horários e descrição dos eventos

● 1) 8 de junho, 13 de julho, 10 de agosto, 14 de setembro, 12 de outubro, 9 de novembro e 14

de dezembro, das 15h às 17h, na Biblioteca de São Paulo (Av. Cruzeiro do Sul, 2630 - Santana,

São Paulo)

● 2) 8 de junho, 13 de julho, 10 de agosto, 14 de setembro, 12 de outubro, 9 de novembro e 14

de dezembro, das 15h às 17h, na Biblioteca Parque Villa-Lobos (Av. Queiroz Filho, 1205 - Alto

de Pinheiros, São Paulo)

● Público total estimado (por sessão): 100 pessoas

● Públicos-alvo: crianças, jovens, adultos e idosos

● A produção e supervisão geral das sessões é responsabilidade da SP Leituras

INSTRUÇÕES PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS:

05 dias úteis após a publicação no site da organização.

RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

A SP Leituras reserva-se o direito de recursar propostas de fornecedores que não apresentarem

portfólio, qualificação técnica ou referências compatíveis com a dimensão do evento.

Todas as despesas relativas ao transporte, alimentação e hospedagem da equipe e/ou

prestadores de serviço para a execução dos itens deste termo são de responsabilidade da

contratada.

Para apresentação de orçamento e prestação dos serviços, deve-se considerar apenas aos itens

elencados neste Termo de Referência. Os itens não descritos neste documento serão de

responsabilidade da produção e contratação da CONTRATANTE.

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CRITÉRIO:

1 - O critério definição da proposta vencedora se dará pela seleção do menor valor combinado com

o atendimento ao termo de referência;

2 – A SP Leituras se reserva o direito de não selecionar nenhuma proposta, caso considere que não

atendam aos requisitos do termo de referência.

3 – O resultado no presente processo de compra será divulgado no site da SP Leituras –

www.spleituras.org

4 – A divulgação do resultado está prevista para o dia 14 de maio de 2025.

5 - Serão desclassificadas as propostas cujo objeto não atenda as especificações técnicas e demais

características;

REGULARIDADE FISCAL

Para participar do certame objeto do presente Convite, os interessados deverão encaminhar

proposta, da qual deverão constar, os seguintes documentos:

 Certidão de regularidade perante a Seguridade Social (INSS);

 Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

 Cópia do cartão do CNPJ.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Pagamento após a realização de cada atividade em até 15 dias úteis.

Notas fiscais e boletos que apresentação incorreções serão devolvidos à contratada para as devidas

correções;

Neste caso, o prazo começará a fluir a partir da data de apresentação da nota fiscal e boleto

bancário, sem incorreções;

O pagamento será feito no prazo estipulado na nota fiscal não podendo ser inferior a 07 (sete) dias

http://www.spleituras.org/

úteis da apresentação da mesma.

São Paulo, 15 de maio de 2025.

Jefferson Inocêncio Miguel

Assistente de Compras e Contratação de Serviços

RECEBEMOS AS PROPOSTAS DAS SEGUINTES EMPRESAS:
BV CONSULTORIA, LICENCIAMENTOS E REPRESENTACOES LTDA
IBIRAJÁ PRODUÇÕES LTDA

EMPRESA VENCEDORA: BV CONSULTORIA, LICENCIAMENTOS E REPRESENT. LTDA
VALOR: R$ 28.000,00.

	1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO
	INSTRUÇÕES PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS:
	RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
	JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CRITÉRIO:
	REGULARIDADE FISCAL
	CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: